
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                        Milano, 08.01.2026 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2026002 

AREA PROPONENTE 

 
Area Alberghiero - Economale e Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del progetto 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo ed attestazione 

di regolarità contabile  

(Dott. Ugo Ammannati) 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

____/2026 

 

Oggetto: 

 

PROCEDURA APERTA MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 71 DECRETO 

LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER L’ASP IMMES E PAT 

PER LA DURATA DI MESI 36, RINNOVABILI: PRESA D’ATTO CHE E’ 

ANDATA DESERTA E ULTERIORI DETERMINAZIONI 

CONSEGUENTI. 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamato l’art.19 dello Statuto dell’Azienda approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 5=64 del 26 marzo 2013 coordinato con le modifiche approvate con Deliberazione del 

Consiglio di Indirizzo n. 4=12 del 26 aprile 2016 e Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 1 = 3 del 22 

gennaio 2020, che prevede quanto segue:  

<<ARTICOLO 19 - SERVIZIO Dl TESORERIA 

1. Il Servizio di Tesoreria può essere affidato a Istituto Bancario di nota e comprovata solidità. 

2. Il Direttore Generale individua il soggetto al quale affidare il servizio mediante procedura ad 

evidenza pubblica. 

3. Il contratto di Tesoreria ha durata triennale ed è rinnovabile per un periodo non superiore al 

triennio.>> 

richiamati i seguenti provvedimenti: 
 

- Determinazione n. PC/7/2019 del 5.2.2019 con la quale si è disposto di formalizzare approvativamente, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, l’aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 

l’affidamento del servizio di tesoreria per l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio a Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per Azioni, P.IVA/CF 

00053810149, con sede legale in Sondrio (SO) 23100, Piazza Giuseppe Garibaldi 16, giusta offerta 

presentata dall’Operatore Economico; 

- la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/6/2025 del 05.02.2025 con 

la quale si è disposto di autorizzare l’indizione di procedura aperta europea, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A., per l’affidamento del ‘Servizio di Tesoreria per l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per la durata di mesi 36 (con facoltà di rinnovo di 

ulteriori 36 mesi), in un unico Lotto, CIG B5875B234D, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del precitato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 



 2

per un valore complessivo stimato per 36 mesi pari a € 2.546.152,20 (oltre IVA) oltre € 300,00 per oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per un valore complessivo presunto ex art. 120 

comma 9 e 10 del Codice dei contratti pubblici, comprensivo della facoltà di rinnovo per ulteriori mesi 36 

altra opzione, pari a € 5.602.134,84 (compreso €. 600,00 per oneri della sicurezza per rischi interferenziali 

non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

- la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/39/2025 del 19.09.2025 con 

la quale si è disposto di autorizzare l’indizione di procedura aperta europea, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A., per l’affidamento del ‘Servizio di Tesoreria per l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per la durata di mesi 36 (con facoltà di rinnovo di 

ulteriori 36 mesi), in un unico Lotto, CIG B85605F534, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del precitato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

per un valore complessivo stimato per 36 mesi pari a € 2.636.152,20 (oltre IVA) oltre € 300,00 per oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per un valore complessivo presunto ex art. 120 

comma 9 e 10 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, comprensivo della facoltà di rinnovo per 

ulteriori mesi 36 e altra opzione, pari a € 5.800.134,84 (compreso €. 600,00 per oneri della sicurezza per 

rischi interferenziali non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

 

dato atto che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte relativo alla procedura 

aperta europea di cui sopra CIG B85605F534, fissato per le ore 12.00 del giorno 29.10.2025, non è 

pervenuta alcuna offerta, come da attestazione a protocollo informatico Sintel (ID procedura 207616260), e 

che pertanto detta procedura è andata deserta; 

 

richiamata, altresì, la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/12/2025 

del 27.03.2025 con la quale si è disposto di confermare autorizzazione a necessitata proroga contrattuale (N. 

GARA 7253414-CIG 7693561F5E) per almeno ulteriori sei mesi, al fine di garantire il servizio di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per il tempo 

necessario alla conclusione di nuova procedura di gara aperta per giungere alla scelta del contraente o sino ad 

intervenuta attivazione di diversa soluzione contrattuale, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto stesso; 

 

richiamata, inoltre, la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2025060 

del 24.11.2025 con la quale si è disposto, fra l’altro, di autorizzare l’indizione di procedura aperta europea, ai 

sensi dell’art. 71 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante l’utilizzo di 

piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per l’affidamento del ‘Servizio di Tesoreria per 

l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per la durata di 

mesi 36 (con facoltà di rinnovo di ulteriori 36 mesi), in un unico Lotto, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del precitato Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per un valore complessivo stimato per 36 mesi pari a € 1.055.842,20 (oltre IVA) oltre € 0,00 per 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per un valore complessivo presunto ex 

art. 120 comma 9 e 10 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, comprensivo della facoltà di rinnovo per 

ulteriori mesi 36 e altra opzione, pari a € 2.322.852,84 (compreso €. 0,00 per oneri della sicurezza per rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso), oltre IVA, come da atti di procedura;  

 

dato atto che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte relativo alla procedura 

aperta europea di cui sopra CIG B94195A809, fissato per le ore 12.00 del giorno 05.01.2026, non è 

pervenuta alcuna offerta, come da attestazione a protocollo informatico Sintel (ID procedura 210814494), e 

che detta procedura è andata deserta; 

 

dato atto che Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per Azioni, P.IVA/CF 00053810149, con sede 

legale in Sondrio (SO) 23100, Piazza Giuseppe Garibaldi 16, sta ancora attualmente continuando ad erogare 

il servizio negli stessi termini contrattuali di gara N. GARA 7253414-CIG 7693561F5E); 

considerato il portato dell’art. 120, comma 11, del Decreto Legislativo 36/2023, che prevede l’eventuale 

proroga, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, del contratto con l’appaltatore 

uscente, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto stesso; 

ritenuto opportuno indire nuova procedura di gara aperta; 



 3

richiamata l’istruttoria presupposta già condotta riferita alla procedura in oggetto, che ha condotto alla 

definizione quali-quantitativa di fabbisogno indifferibile per il Servizio di Tesoreria indicato, secondo un 

valore di procedura presunto per 36 mesi pari ad un importo base d’asta di € 1.055.842,20 (oltre IVA) oltre a 

€ 0,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso;  

preso atto che gli atti di gara prevedono la possibilità di: 

-  rinnovare il contratto per una durata massima pari a 36 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 

contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del Codice;  

- aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto alle 

condizioni originariamente previste (ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice);  

di precisare, pertanto, che il quadro economico della fornitura è così determinato: 
 

a) base di gara   Importo IVA esclusa  

Importo Servizio di tesoreria e di esecuzione di ogni 

altro servizio connesso 

€ 1.055.842,20 

Importo oneri della sicurezza da rischi interferenziali 

non soggetti a ribasso 

€ 0,00  

b) somme a disposizione   

Importo per l’opzione di rinnovo (eventuali ulteriori 

36 mesi) 

€ 1.055.842,20 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di 

variazioni in aumento 

€. 211.168,44 

considerata, pertanto, la sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione di procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante l’utilizzo di 

piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., secondo termini e condizioni coerentemente 

declinati nella Lex Specialis di gara e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio, in atti;  

ritenuto, conseguentemente, nulla osti ad indire gara aperta europea, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del ‘Servizio di Tesoreria per l’Azienda di Servizi alla 

Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per la durata di mesi 36 (con facoltà di 

rinnovo di ulteriori 36 mesi), mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel, per un valore complessivo 

stimato per 36 mesi a base d’asta pari a € 1.055.842,20 (oltre IVA) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza da 

rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per un valore complessivo presunto ex art. 120 comma 9 e 10 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, comprensivo della facoltà di rinnovo per ulteriori mesi 36 e altra 

opzione, pari a € 2.322.852,84 (compreso €. 0,00 per oneri della sicurezza per rischi interferenziali non 

soggetti a ribasso), oltre IVA, come da atti di procedura;  

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 62 e ss. del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dal R.U.P., non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a 

carattere nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale 

ARIA a soddisfazione della specifica esigenza di approvvigionamento, attesa finanche, come del pari 

tecnicamente verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento ANAC in relazione alla 

fornitura oggetto della procedura di gara;  

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso dello stesso 

il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse 

fornitura idonea ad assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà 

adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA, agli 

importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di accedere alle 

nuove condizioni convenzionali;  

 

dato atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Responsabile Unico del 

Progetto è confermato il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato dell’Ente;  

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  



 4

 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 2025 è 

stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la 

regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è 

stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo 

Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata 

rinnovata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata 

con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo 

prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025 

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato ai sensi e per gli effetti del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

1) di dare atto che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte relativo alla 

procedura aperta europea di cui sopra CIG B94195A809, fissato per le ore 12.00 del giorno 05.01.2026, 

non è pervenuta alcuna offerta, come da attestazione a protocollo informatico Sintel (ID procedura 

210814494), e che detta procedura è andata deserta; 

2) autorizzare l’indizione di procedura aperta europea, ai sensi dell’art. 71 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia 

S.p.A., per l’affidamento del ‘Servizio di Tesoreria per l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per la durata di mesi 36 (con facoltà di rinnovo di 

ulteriori 36 mesi), in un unico Lotto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del precitato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un valore 

complessivo stimato per 36 mesi pari a € 1.055.842,20 (oltre IVA) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza 

da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per un valore complessivo presunto ex art. 120 comma 9 

e 10 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, comprensivo della facoltà di rinnovo per ulteriori 

mesi 36 e altra opzione, pari a € 2.322.852,84 (compreso €. 0,00 per oneri della sicurezza per rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso), oltre IVA, come da atti di procedura;  

3) di approvare a tal fine gli elaborati in atti, costituiti dal Disciplinare di gara e dai relativi allegati, dal 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

4) di dare seguito alla pubblicazione dei prescritti atti di gara, secondo la disciplina del Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, utilizzando la piattaforma 

telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it;  

5) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Responsabile 

Unico del Progetto è confermato il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero Economale e Provveditorato dell’Ente; 



 5

6) di dare atto che gli oneri del presente provvedimento di indizione saranno finanziati nell’ambito delle 

previsioni a bilancio anno 2026, 2027, 2028 di cui se ne darà atto in sede di predisposizione del budget 

relativo al periodo di riferimento. 

7) di dare atto infine che per l’attivazione delle opzioni di rinnovo, incremento e proroga tecnica si 

procederà con nuova determinazione e che gli oneri derivanti delle predette opzioni saranno imputate 

sul budget nell’anno di riferimento all’atto della formalizzazione provvedimentale. 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

Visto di esecutività  
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(Il Commissario Straordinario) 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


